
RREYESR 

Radicado: D 2022070001933 
Fecha: 03/03/2022 
Tipo: DECRETO 1111 U U IlI II Ifi 110 lI 

HL 
111111111111 IUUI 11111 11111 1111111111 11111 11111 11111 11111 liii liii liii liii 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO NÚMERO 

"Por medio del cual se causan novedades en la planta de cargos docentes, directivos docentes y 
administrativos, y se trasladan unas plazas docentes pagado con recursos del 

Sistema General de Participaciones" 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial las 

conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 deI 05 de noviembre de 2020, 

modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 19 de 

abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario Único del 

Sector de la Función Publica y el Decreto 1075 de 2015, 

CONSIDERANDO QUE 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 05 de noviembre de 2020 se determina la 

estructura administrativa del Departamento y mediant Ordenanza No 23 del 6 de 

septiembre de 2021 se otorga funciones a la Secretaria de Educación del Departamento de 

Antioquia, para administrar las instituciones educativas y el personal docente, directivo 

docente y administrativo, para lo cual podrá realizar,  nombramientos, trasladar, encargar, 

dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conceder y resolver en segunda instancia de 

los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos 

docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos 

Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

El Decreto Departamental No. 2021070001271 del 26 de marzo de 2021, modificó la planta 

de cargos docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio 

educativo en los Establecimientos adscritos a los municipios no certificados del 

Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General de 

Participaciones. 

El artículo 62 de la Ley 715 de 2001, establece que a los departamentos les compete 

administrar la planta del personal docente, directivo docente y personal administrativo en 

los municipios no certificados, con el fin de ejecutar, vigilar y evaluar el servicio educativo; 

nombrar, remover, trasladar, sancionar, estimular, dar licencias y permisos de acuerdo con 

las necesidades del servicio; orientar, asesorar y en general dirigir la educación; todo ello 

de acuerdo con la ley 115 de 1994, el Estatuto Docente y la Ley 60 de 1993. 

El Decreto 1075 de 2015 determina los criterios generales para la organización de las 

plantas docentes y directivos docentes (Título 6, Capítulo 1, Sección 1). 

El anterior Decreto permite la asignación de nuevas plazas docentes y directivos docentes 

en algunos establecimientos educativos, de acuerdo al estudio técnico presentado para la 

viabilizarían de la nueva planta de cargos docentes y directivos docentes. 



RREYESR 

DECRETO NUMERO HOJA No 2 

"Por medio del cual se causan novedades en la Planta de Cargos docente, directivo docente y 

De conformidad con el Decreto 1647 de 1967, existe la obligación de certificar los servicios 

efectivamente rendidos por los servidores públicos y trabajadores oficiales, ordenar el 

descuento de todo día no trabajado sin la correspondiente justificación legal. 

Mediante Resolución con N° de Radicado S2021060092137 del 01/10/2021, por la cual se 

clausura la sede Santa María Goretti ( DANE105380019601) y la sede Comunal Ancón 

(DANE 105380019619) pertenecientes a la Institución Educativa Concejo Municipal (DANE 

105380000527) del municipio de La Estrella- Departamento de Antioquía. 

En tal caso por necesidad del servicio, es procedente el traslado de las siguientes plazas 

docentes, del municipio de La Estrella. 

Por lo expuesto anteriormente, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Trasladar en el Municipio de La Estrella, las plazas docentes oficial 

que se describe a continuación: 

ESTABLECIMIENTO PLAZA MAYORITARIA 
MUNICIPIO SEDE 

EDUCATIVO NIVEL-AREA 
1. E. CONCEJO MUNICIPAL COMUNAL 

La Estrella 
ANCON 

PREESCOLAR 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL COMUNAL 
ANCON 

La Estrella PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL COMUNAL 
ANCON 

La Estrella PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL COMUNAL 
ANCON 

La Estrella PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL COMUNAL 
ANCON 

La Estrella PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL COMUNAL 
ANCON 

La Estrella PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PREESCOLAR 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 

La Estrella GORETTI PREESCOLAR 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 

La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 

La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 

La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 

La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 

La Estrella GORETTI PRIMARIA 



DECRETO NUMERO HOJA No 3 

"Por medio del cual se causan novedades en la Planta de Cargos docente, directivo docente y 
nistrativo, tinanciada con el Sistema General de Particwaciones" 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL SANTA MARIA 
La Estrella GORETTI PRIMARIA 

ARTICULO SEGUNDO: Las plazas descritas en el artículo anterior quedarán asignadas al 

siguiente Establecimiento Educativo del municinio de La Estrella: 

ESTABLECIMIENTO PLAZA MAYORITARIA 
MUNICIPIO SEDE 

EDUCATIVO NIVEL-AREA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PREESCOLAR 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PREESCOLAR 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PREESCOLAR 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 
1. E. CONCEJO 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

1. E. CONCEJO MUNICIPAL 1. E. CONCEJO 
La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA 

RREYESR 



L 

DECRETO NUMERO HOJA N°  4- 

"Por medio del cual se causan novedades en la Planta de Cargos docente, directivo docente y 
tracivo, rinanciaaa con ei sistema enerai ce i-'arricioaciones 

1. E. CONCEJO 
1. E. CONCEJO MUNICIPAL 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA  

1. E. CONCEJO 
1. E. CONCEJO MUNICIPAL 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA  

1. E. CONCEJO 
1. E. CONCEJO MUNICIPAL 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA  

1. E. CONCEJO 
1. E. CONCEJO MUNICIPAL 

La Estrella MUNICIPAL PRIMARIA  

ARTICULO TERCERO: Registrar la novedad en las bases de datos del Sistema de Información 

Humano y Planta de Cargos de la Secretaría de Educación y archívese copia del presente 

Decreto en la hoja de vida del Servidor Docente. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

1 
JUAFSj CORREA MEJÍA 

Sec etano de Educación 

NOMBRE fFl MA FECHA 

Revisó: Luz Aida Rendón Berrío, Subsecretaria Administrativa 

Revisó: Jonh Jairo Gavinia Ortíz- Profesional Especializado ÇrJ_ 
Revisó: Julián Felipe Bernal Villegas Profesional Especializado / 031 
Revisó: Ana Milena Sierra Salazar• Directora de Talento humano 

proyectó: Rosanny Reyes Rodríguez —Profesional de Apoyo- Contratista 
i kiiJci 

los arriba f,rrrrantes declaramos que hemos revesado el documento ylo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto. Bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para thmas. 

RREYESR 


